efeito do impairment dos direitos creditórios não foram devidamente apresentados nas contas do ativo e do 
passivo nos exercícios de 2012 a 2014, impactando diretamente no resultado desse período. O valor total 
da recomposição para mitigar os prejuízos é no montante de R$ 177.363.467,29 (cento e setenta e sete 
milhões, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e nove centavos). No 
exercício de 2018, o Estado de Minas Gerais realizou aportes ao capital social da MGI no valor de R$ 
34.777.859,46. 

Ao longo do exercício de 2019, o Estado de Minas Gerais realizou aportes ao capital social da MGI